
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice univoco UF6SMZ

Prot. n e data vedi segnatura

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO DELLA SCUOLA 

OGGETTO: Procedura aperta, per l’affidamento del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo  Statale di

Istruzione di S. M. Maddalena di Occhiobello (RO).

CIG: B1E651588F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni.

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”  e  successive  modifiche e

integrazioni.

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito nuovo Codice dei contratti pubblici) ed in

particolare l’art. 17, comma 1, in base al quale “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento

dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal

Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  206  del  1  marzo  2018  e  aggiornate  con

delibera n. 636 del 10 luglio 2019. 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e

l’innovazione digitali», convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020

n. 120.

RILEVATA la necessità di acquisire, per l’Istituto Comprensivo Statale di Istruzione di 
Occhiobello (RO) Via M.L. King, n. 3 - 45030  S. M. Maddalena di Occhiobello (RO)
il servizio di cassa mediante la stipula di apposita convenzione;

CONSIDERATO che, per l’affidamento in concessione del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo

Statale di Istruzione di Occhiobello (RO), appare opportuno espletare una procedura

aperta, ai sensi del nuovo Codice dei contratti pubblici.

CONSIDERATO che l’attuale convenzione è in scadenza il 30 Giugno 2024 ed è necessario affidare la

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008361 - 22/05/2024 - I - U

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice univoco UF6SMZ

nuova concessione per garantire la continuità del servizio

RILEVATO che il ricorso alla procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 176 del nuovo Codice dei

contratti  pubblici,  si  inserisce  in  un’ottica  di  massima  partecipazione,  e  che  lo

svolgimento della procedura avverrà, in ossequio al principio di non aggravamento del

procedimento, nel rispetto dei termini di conclusione del procedimento espressamente

previsti dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11

settembre 2020, n. 120.

PRECISATO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 108,

del nuovo Codice dei contratti pubblici.

PRECISATO che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata

ad  una  Commissione  giudicatrice  composta  da  soggetti  che  saranno  individuati

dall’Amministrazione tra il personale interno secondo le disposizioni dell’art. 93 del

nuovo Codice dei contratti pubblici e delle disposizioni transitorie di cui all’art. 224,

dello stesso decreto.

RITENUTO altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella

procedura di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole

contrattuali:

- la Concessione avrà una durata di 4 anni, decorrenti dal 1 Luglio 2024 al 30

giugno  2027  e  sarà  eventualmente  prorogabile  nella  misura  strettamente

necessaria, e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more

della conclusione della procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione

del nuovo contraente;

- sarà previsto un unico lotto poiché, stante l’omogeneità del servizio, risulta

più efficiente una gestione unitaria sotto il profilo funzionale e prestazionale

al fine di consentire al concessionario di ottimizzare le prestazioni, in termini

di qualità ed efficienza, mediante un coordinamento unico;

- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché

valida; in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art.

108  del  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici,  di  non  procedere

all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione

all’oggetto del contratto;

- il contratto verrà stipulato, ex art. 18, comma 1, del nuovo Codice dei contratti

pubblici,  in  forma pubblica  amministrativa,  in  modalità  elettronica,  a  cura

dell’Ufficiale rogante della Stazione concedente.

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008361 - 22/05/2024 - I - U

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI OCCHIOBELLO
“Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria ad indirizzo musicale”

Via M.L.King 3–45030 – OCCHIOBELLO – RO – Tel. 0425-762914/757513
E-mail: roic803002@istruzione.it – roic803002@pec.istruzione.it

Web: www.ic-occhiobello.edu.it - C.F. 91005210298 – C.M. ROIC803002
Codice univoco UF6SMZ

RITENUTO che, in ragione del valore economico della concessione ed al fine di garantire la serietà

ed affidabilità economica e finanziaria dei concorrenti, oltre che un livello adeguato di

esperienza  e  capacità  strutturale,  è  opportuno  prevedere  dei  requisiti  di  capacità

economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali che devono possedere

gli  operatori  economici,  nonché i  mezzi  di  prova a disposizione degli  stessi  atti  a

comprovare il possesso di detti requisiti, come indicati nel Disciplinare di gara 

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
2. Di avviare una procedura aperta ai sensi del nuovo Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento,

in concessione, del servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo di Occhiobello (RO) via M.L. King,
n. 3- 45030 S.M.Maddalena di Occhiobello (RO);

3. Di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 108,
del nuovo Codice dei contratti pubblici. 

4. Che la convenzione di cassa avrà una durata di 3 anni, decorrenti da 01 Luglio 2024 al 30 Giugno
2027,  eventualmente  prorogabile  alle  stesse  condizioni  convenute  nella  misura  strettamente
necessaria e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della
successiva procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente. 

5. Che ai sensi dell’art. 14 del nuovo Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione, IVA
inclusa ammonta in maniera presuntiva complessivamente a non più di Euro 1.500,00 determinato,
per ogni anno finanziario interessato. 

6. Che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso
l’Amministrazione si  riserva la  facoltà,  prevista  dall’art.  108,  comma 10,  del  nuovo Codice dei
contratti pubblici, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto. 

7. Che il  contratto verrà stipulato, in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica, a cura
dell’Ufficiale rogante della Stazione concedente. 

8. Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  –  Dott.ssa  Giuliana
Cardelli;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 27 comma 3 del nuovo Codice dei contratti pubblici, tutti gli
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”,  in applicazione delle disposizioni  di cui  al  D. Lgs.
33/2013. 

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Giuliana Cardelli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
sensi dell'art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/1993

R
O

IC
803002 - A

770770 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008361 - 22/05/2024 - I - U

mailto:roic803002@pec.istruzione.it
mailto:roic803002@istruzione.it

		2024-05-31T16:08:43+0200
	GIULIANA CARDELLI




